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Figur 1. Malmö stad, Skåne. 

Figur 2. Läget för S:t Petri kyrka. 

Malmö



S:t Petri kyrka, Malmö, FU 2011 | 5 

Sammanfattning 
En arkeologisk förundersökning har utförts i S:t Petri kyrka i 
Malmö. Undersökningen förorsakades av att några golvplattor i 
kyrkans mittgång behövde bytas ut. Under pågående restaure-
ring hade plattorna utsatts för så tung belastning att de spruckit. 
Vid avlägsnandet av golvplattorna framkom fragment av äldre 
gravstenar. Vid undersökningen konstaterades vidare att det 
fanns ett hålrum i golvet under de befintliga plattorna, vilket 
troligen uppstått genom att mittgången brukats för gravlägg-
ningar under tidigare epoker. I det mycket porösa sandlagret 
direkt under golvplattorna påträffades dock inte någon grav in 
situ, utan enstaka människoben från flera omrörda gravar. Troli-
gen var hålrummet förorsakat av en grav belägen på en lägre 
nivå under golvet.  

Vid undersökningen gjordes ett försök att med sond lokalisera 
en mer kompakt nivå under det porösa sandlagret. En sådan nivå 
framkom först 1,87 m under kyrkans golv. Att avlägsna det po-
rösa lagret inför plattläggningen ansågs bli ett för omfattande 
ingrepp. I samråd med entreprenör och kyrkoantikvarie beslöts 
att de upptagna och undersökta massorna skulle läggas tillbaka 
tillsammans med framkomna skelettdelar och att hålrummet 
skulle fyllas upp med torra massor och kalkbruk för att stabili-
sera golvet. De gravstensfragment som framkommit dokumente-
rades innan de nya golvplattorna lades på. 

Inledning 
En arkeologisk förundersökning utfördes inom fastigheten In-
nerstaden 1:151, S:t Petri kyrka, fornlämning nr 20 i Malmö 
stad, Malmö kommun. Förundersökningen företogs då skador 
uppstått i golvet i samband med en restaurering av kyrkan. 

S:t Petri grundlades i början av 1300-talet. Traditionen säger att 
högaltaret invigdes 1319. Kyrkan omtalas i skrift första gången 
år 1346. Då har den redan varit invigd för gudstjänstbruk.  

Kyrkobyggnaden utgörs av en treskeppig basilika med tvärskepp 
och koromgång. Den är byggd i så kallad baltisk tegelgotik och 
Maria-kyrkan i Lübeck brukar anges som dess närmaste före-
bild. Kyrkans yttre präglas av strävpelarna och strävbågarna som 
spänner sina valv över sidoskepp och koromgång. Tornet, som 
rasat två gånger under 1400-talet, fick sitt nuvarande utseende år 
1890 (http://www.svenskakyrkan.se/default.aspx?id=661885).  

S:t Petri kyrka har genomgått ett antal större renoveringar, bland 
annat under ledning av C. G. Brunius och Th. Wåhlin. Dessa 
renoveringar berörde även golvet i kyrkan (Bager 1958:9ff.).  
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Den arkeologiska förundersökningen föranleddes av att ett antal 
kalkstensgolvplattor i kyrkans mittgång behövde bytas eftersom 
de gett vika då de utsatts för stor tyngd under pågående renove-
ring. Orsaken till att de nu gav vika vid belastning vara att det 
uppstått ett hålrum under golvet. Hålrummet kan antas ha sin 
grund i att mittgången i denna och många andra kyrkor under 
äldre tider nyttjats för gravläggningar. Exempel på detta förelig-
ger från Sorö klosterkyrka, Själland, Danmark (se bilaga 1). 

Arkeologiska iakttagelser 

Kiststenarna 
Vid markarbetena avlägsnades först de trasiga golvplattorna (ca 
10 st) i kyrkans mittgång (fig. 3 och 4). Därefter avlägsnades 
0,1-0,15 m kalkbruk, i vilket plattorna lagts. Under kalkbruket 
följde ett lager, här benämnt lager 1, vilket bestod av torr myck-
et fin sand med inslag av byggnadsmaterial så som tegelfrag-
ment, klumpar av kalkbruk, sten, fragment av fönsterglas, yngre 
rödgods, buteljglas spik etc. I lagret fanns också skelettdelar av 
människa så som käkben. Dessutom framkom fragment av tid-
ningspapper.  

I de norra och södra delarna av det upptagna schaktet påträffades 
delar av två större kiststenar direkt under kalkbrukslagret. Kistste-
narna dokumenterades genom foto. På en av stenarna förekom 
texten "Här under hwilar ... och dess hustru…som med döden 
afled…"(fig. 5). På den andra avbildades två människor (fig. 6). 

Hålrummet 

För att eventuellt nå en stabil marknivå som skulle kunna fyllas 
med leca-kulor eller annat material inför lagningen av golvet 
avlägsnades delar av lager 1. De massor som avlägsnades under-
söktes med metalldetektor. I den östra delen av det öppna områ-
det gav sandfyllningen vika och rasade ner i ett underliggande 
hålrum. För att fastställa orsaken till hålrummet samt för att lo-
kalisera en nivå där sandfyllningen kunde ha en fastare karaktär 
avlägsnades lager 1 ned till ett djup av ca 0,70 m under golvni-
vån. I lager 1 kom två käkben från människa samt andra skelett-
delar. Direkt under kalkbruket in under golvplattorna låg två 
människoben (fig. 7). Ett av dessa utgjordes av ett armben. Be-
nen låg inte in situ utan verkade komma från en eller flera om-
rörda gravar. Trots att sandfyllningen tömdes runt dessa skelett-
delar och ytterligare ca 0,50 m in under golvplattorna påträffa-
des inte någon kompaktare horisont eller några kompakta under-
liggande lager. Vid sondning med spett konstaterades att en fas-
tare underliggande nivå låg först 1,87 m under golvnivån. Efter 
detta konstaterande avbröts undersökningen.  
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Figur 4. De trasiga golvplattorna i 
mittgången avlägsnas. Hålrummet 
under golvplattorna är synligt fram-
för skottkärran.  

Figur 3. Läget för de utbytta kalk-
stensplattorna och den arkeologiska 
undersökningen markerat med rött. 

Figur 5. Fragmentet av gravsten 
med texten ”Här under hwilar ... och 
dess hustru…som med döden 
afled…". 
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Figur 8. Skelettdelar framkomna i 
sandfyllningen under hålrummet. 

 
  

Figur 6. Fragment av gravsten 
med människofigurer. 

Figur 7. Direkt under det kalkbruk i 
vilket golvplattorna lagts kom ben 
av människa. Benen härrörde från 
eller flera omrörda gravar. Under 
kalkbruket fanns ett hålrum. 
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Återfyllningen 

I samförstånd med den entreprenör som ansvarade för läggning-
en av de nya stenplattorna samt med kyrkoantikvarien besluta-
des att hålrummet skulle fyllas igen med de undersökta mas-
sorna. Därpå skulle en duk läggas ut för att skydda de fram-
komna gravstenarna. Ovanpå detta skulle det läggas kalkbruk 
samt nya golvplattor. De framkomna skelettdelarna dokumente-
rades genom foto innan de återbegravdes i schaktet (fig. 8). 

Slutkommentar 
Einar Bager skriver i ”Malmöhistoria i sten” att det gravstens-
golv som sedan länge fanns i S:t Petri var bevarat i sitt gamla 
skick fram till 1800-talets första hälft, då ett antal gravstenar 
från kyrkogården tillkom. Den största förändringen inträffade 
dock vid Brunius stora restaurering i mitten på 1800-talet. Då 
bröts golvet med gravstenar upp. Stenarna ”…sönderborrades 
och avmejslade, där så erfordrades, för att de skulle bilda lämp-
liga stycken och lades åter ut, var det passade” (Bager 1958:11). 
Kanske är de kiststensdelar som framkom vid undersökningen 
spår av denna förödelse.  
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Bilaga 1 

Bilaga 1. Äldre gravläggningar i golvet på Sorö klosterkyrka, Själland, Dan-
mark  
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Bilaga 2, fyndlista 

 
MMA nr 

060: 

Sakord Antal Vikt Fyndomständigheter eller kommentarer 

:1 kalkbruk 1 100g Från nuvarande golvet 
:2 tidningspapper  2g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:3 kiststensfragment 1 652g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:4 rödgods 5 107g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:5 porslin 1 2g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:6 buteljglas, flinta 5 75g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:7 rödgods 1 212g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:8 Bearbetad sten 1 125g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:9 kalkbruk 1 47g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 
:10 glas 42 70g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 

planglas 
:11 metaller 4 30g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 

Bly och järn 
:12 sten 1 1398 Lager 1, sandlagret under golvstenarna, 

Bearbetad golvplatta, 1800/1900-tal 
:13 Tegelsten, glase-

rad 
1 3950g Lager 1, sandlagret under golvstenarna 

Profiltegel med initialer 
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